дело № 1-497/2020

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

14 июля 2020 года г. Нижнекамск

Нижнекамский городской суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Гиззатуллина И.Р., при секретаре Ивановой А.А., с участием государственного обвинителя Горина О.Л., подсудимого ФИО1, защитника в лице адвоката Санниковой Е.А., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ... судимого:

по приговору Нижнекамского городского суда Республики Татарстан от ... (с учетом последующих изменений) по части 4 статьи 111 Уголовного кодекса Российской Федерации к 7 годам 11 месяцам лишения свободы, освобожденного ... по отбытию наказания, 

по приговору Нижнекамского городского суда Республики Татарстан от ... по пункту «в» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации к 2 годам лишения свободы, с применением статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации условно, с испытательным сроком 2 года, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

... ФИО1 осужден Нижнекамским городским судом Республики Татарстан по части 4 статьи 111 Уголовного кодекса Российской Федерации к 8 годам лишения свободы. Постановлением Президиума Кировского областного суда от ... наказание снижено до 7 лет 11 месяцев лишения свободы.

На основании статьи 2 Федерального закона Российской Федерации № 64-ФЗ от ... «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» административный надзор устанавливается для предупреждения совершения указанными лицами преступлений и других правонарушений, оказания на них индивидуального профилактического воздействия в целях защиты государственных интересов.

... решением Кирово-Чепецского районного суда ... в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок два года с ограничениями в виде обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося его местом жительства или пребывания с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут.

... ФИО1 был поставлен на учет в Управление МВД России по ..., как лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены ограничения в соответствии с законом. ... ФИО1 был ознакомлен с графиком прибытия лица на регистрацию, согласно которому он был обязан являться на регистрацию в кабинет административного надзора Управления МВД России по ... два раза в месяц: первая и вторая среда каждого месяца с 08 часов 00 минут до 12 часов 00 минут, с 19 часов 00 минут до 21 часа 30 минут.

Также, ... ФИО1 предупрежден и ознакомлен со вступлением в законную силу Федерального закона № 514-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», а именно о том, что в случае уклонения от административного надзора несоблюдения установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничений он может быть привлечен к уголовной ответственности по статье 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

... Нижнекамским городским судом Республики Татарстан в отношении ФИО1 установлены дополнительные административные ограничения в виде запрета посещения мест проведения массовых мероприятий и участие в указанных мероприятиях, за исключением выборов, референдумов; запрета выезда за пределы Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан без согласия органа внутренних дел; запрета пребывания в местах реализации алкогольной продукции в розлив; обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации. 

... ФИО1 был ознакомлен с графиком прибытия лица на регистрацию, согласно которому он был обязан являться на регистрацию в кабинет административного надзора Управления МВД России по ... четыре раза в месяц: первые четыре среды каждого месяца с 08 часов 00 минут до 12 часов 00 минут, с 14 часов 00 минут до 17 часов 30 минут, с 18 часов 00 минут до 21 часа 30 минут.

... решением Нижнекамского городского суда Республики Татарстан административный надзор и административные ограничения в отношении ФИО1 продлены на 6 месяцев, но не свыше срока, установленного законодательством Российской Федерации для погашения судимости, с ограничениями в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося его местом жительства либо пребывания с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут утра следующего дня, за исключением времени нахождения на рабочем месте в связи с исполнением трудовых обязанностей, пребывание в местах реализации алкогольной продукции в розлив; запрета выезда за пределы муниципального района по месту жительства или пребывания; запрета посещения мест проведения массовых мероприятий и участие в них; обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации.

Однако, ФИО1 заведомо зная, что является лицом, в отношении которого установлен административный надзор с соблюдением ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, умышленно, неоднократно не соблюдал их, при этом совершил административные правонарушения, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах: 

... ФИО1 не явился на обязательную регистрацию в кабинет административного надзора Управления МВД России по ..., тем самым нарушил ограничение, установленное решением суда, а именно обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, согласно утвержденного графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию. В связи с чем, ... постановлением мирового судьи судебного участка ... по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан ФИО1 привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком 40 часов. 

... ФИО1 после 22 часов 00 минут во время проверки сотрудниками Управления МВД России по ..., по адресу: ... отсутствовал по месту своего жительства, тем самым нарушил административные ограничения, установленное решением суда, связанные с запретом пребывания вне жилого помещения, являющегося его местом жительства либо пребывания с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут. В связи с чем, ... постановлением мирового судьи судебного участка ... по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан ФИО1 привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком 40 часов. 

... ФИО1 не явился на обязательную регистрацию в кабинет административного надзора Управления МВД России по ..., тем самым нарушил ограничение, установленное решением суда, а именно обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, согласно утвержденного графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию. Постановлением мирового судьи судебного участка ... по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан ФИО1 привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком 40 часов. 

... около 22 часов 46 минут ФИО1 будучи в течении одного года неоднократно привлеченным к административной ответственности по статье 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть за несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, установленных при административном надзоре, находился вне места своего жительства, по которому осуществляется административный надзор, нарушая при этом административные ограничения, установленные решением суда, связанные с запретом пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, в ночное время суток (с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут) и был задержан сотрудником полиции возле ... по проспекту Вахитова ... Республики Татарстан в состоянии алкогольного опьянения, что выражалось в резком запахе алкоголя, неопрятном внешнем виде, оскорбляя человеческое достоинство и общественную нравственность, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное статьей 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в связи с чем ... сотрудником полиции за данное правонарушение в отношении ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении по статье 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. На основании постановления заместителя начальника полиции (по охране общественного порядка) Управления МВД России по ... от ... ФИО1 было назначено наказание в виде административного штрафа в размере пятьсот рублей. Одновременно с этим, ФИО1 допустил неоднократное, повторное в течение одного года нарушение административных ограничений, наложенных ему по решению суда при административном надзоре, а именно: ... около 22 часов 46 минут отсутствовал по месту своего жительства по адресу: ..., в связи с чем в действиях ФИО1 усматривались признаки административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Данное нарушение было сопряжено с совершением ФИО1 административного правонарушения, предусмотренного статьей 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном ему обвинении признал полностью и от дачи показаний отказался. В порядке части 1 статьи 276 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации были оглашены его показания, из которых следует, что ... он был осужден Нижнекамским городским судом Республики Татарстан по части 4 статьи 111 Уголовного кодекса Российской Федерации. ... он освободился по отбытии срока наказания из ФКУ ИК-11 ..., приехал в ..., и стал проживать со своими родителями. ... Кирово-Чепецким районным судом ... в отношении него был установлен административный надзор на срок два года с ограничениями в виде обязательной явки два раза в месяц в УВД для регистрации; запрета пребывания вне жилого помещения с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут. ... его предупредили об уголовной ответственности по статье 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации за уклонение от административного надзора. ... Нижнекамским городским судом в отношении него были установлены дополнительные административные ограничения в виде запрета посещения мест проведения массовых мероприятий и участие в них; запрета выезда за пределы ...; запрета пребывания в местах реализации алкогольной продукции в розлив; обязательной явки четыре раза в месяц в УВД для регистрации. ... Нижнекамским городским судом административный надзор ему продлили на 6 месяцев и установили ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения, с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут; запрета пребывания в местах реализации алкогольной продукции в розлив; запрета выезда за пределы Нижнекамск; запрета посещения мест проведения массовых мероприятий и участие в них; обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации. ... в отношении него был составлен административный протокол по части 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, так как он нарушил ограничения, установленные судом, а именно ... не явился на обязательную регистрацию. В этот день он ухаживал за отцом, не смог прийти. ... в отношении него был составлен административный протокол по части 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, так как он ... отсутствовал по месту жительства после 22 часов, где именно находился в этот день, он уже не помнит. ... в отношении него был составлен административный протокол по части 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, так как он ... не явился на обязательную регистрацию в орган внутренних дел, в этот день он также смотрел за родителями. ... в вечернее время он находился дома один, кроме него никого не было. Находясь дома, он решил выпить немного алкоголя, у него дома была одна открытая бутылка водки. Из данной бутылки он выпил примерно 250 грамм водки, время уже было после 22 часов. Так как дома было душно, он решил выйти на улицу, на прогулку. Выйдя на улицу, он пешком направился в сторону проспекта Вахитова и когда проходил возле ... по проспекту Вахитова он увидел сотрудников полиции, которые подошли к нему, попросили документы. Затем сотрудник полиции предложили ему продуть алкотектор, на что он согласился и продул алкотектор. С результатом он был согласен. Так как он находился в состоянии алкогольного опьянения, сотрудники полиции составили в отношении него протокол по статье 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Исследовав и оценив имеющиеся доказательства в совокупности, суд считает вину ФИО1 установленной. К такому выводу суд пришёл исходя из анализа следующих доказательств.

Так, из оглашенных в порядке части 1 статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации показаний свидетеля М. – инспектора по осуществлению и организации административного надзора в Управлении МВД России по ... следует, что ... ФИО1 был осужден Нижнекамским городским судом Республики Татарстан по части 4 статьи 111 Уголовного кодекса Российской Федерации к 8 годам лишения свободы. ... ФИО1 освободился по отбытии наказания. ... Кирово-Чепецким районным судом ... по инициативе ФКУ ПК-11 УФСИН России по ... в отношении ФИО1 установили административный надзор на срок два года с ограничениями в виде обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося его местом жительства или пребывания с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут. ... Нижнекамским городским судом Республики Татарстан в отношении ФИО1 установили дополнительные административные ограничения в виде запрета посещения мест проведения массовых мероприятий и участие в указанных мероприятиях, за исключением выборов, референдумов; запрета выезда за пределы Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан без согласия органа внутренних дел; запрета пребывания в местах реализации алкогольной продукции в розлив; обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации. Срок административного надзора в отношении ФИО1 заканчивался в октября 2019 года. В связи с тем, что во время административного надзора ФИО1 неоднократно привлекался к административной ответственности, кроме того совершил преступление, предусмотренное частью 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, в апреле 2019 года Управление МВД России по ... обратилось в суд, с просьбой продлить административный надзор в отношении ФИО1 ... Нижнекамском городским судом Республики Татарстан административный надзор и административные ограничения в отношении ФИО1 продлили на 6 месяцев, но не свыше срока, установленного законодательством Российской Федерации для погашения судимости, с ограничениями в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося его местом жительства либо пребывания с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут утра следующего дня. за исключением времени нахождения на рабочем месте в связи с исполнением трудовых обязанностей, пребывание в местах реализации алкогольной продукции в розлив; запрета выезда за пределы муниципального района по месту жительства или пребывания; запрета посещения мест проведения массовых мероприятий и участие в них; обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации. Также ФИО1 был поставлен на профилактический учет в Управление МВД России по .... Было заведено дело административного надзора, был составлен график прибытия поднадзорного лица на регистрацию, в котором ФИО1 собственноручно расписался, ознакомился с графиком, был предупрежден об уголовной ответственности по статье 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации за нарушение административного надзора. В дальнейшем был составлен регистрационный лист поднадзорного лица. Однако, несмотря на предпринятые меры профилактического воздействия, ФИО1 неоднократно привлекался к административной ответственности по статье 19.24 и 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (л.д. 31-32).

Из оглашенных в порядке части 1 статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации показаний свидетеля Н. следует, что ... он заступил на службу по охране общественного порядка на ПА- 269. Примерно в 22 часа 45 минут ..., они находились возле ... по проспекту Вахитова ... Республики Татарстан. В это время, он увидел, как возле ... по проспекту Вахитова проходит ранее неизвестный ему мужчина, который по внешним признакам находился в состоянии алкогольного опьянения. У данного мужчины при ходьбе была шаткая походка, координация его движений была нарушена, сильно качался из стороны в сторону. Остановившись, и подойдя к нему, он установил личность данного мужчины, им оказался ФИО1, ... года рождения. От ФИО1 исходил резкий запах спиртного, речь у него была невнятная. Он предложил ФИО1 продуть алкотектор, на что тот согласился, и продул алкотектор, результат алкотектора 0,991 мг/л, с результатом ФИО1 согласился и собственноручно расписался в чеке алкотектора. После чего в отношении ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении по статье 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (л.д. 42-43).

Из оглашенных в порядке части 1 статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации показаний свидетеля Е. следует, что она проживает со своим сожителем ФИО1 и его отцом ФИО1 Сивагатом, который в настоящее время находится в реанимации. С ФИО1 они знакомы с 2017 года, познакомились они сразу же после его освобождения. О том, что он привлекался к уголовной ответственности, ФИО1 ей рассказал сам. После освобождения в отношении ФИО1 был установлен административный надзор. К ним приходили сотрудники полиции, проверяли его по месту жительства. Также ФИО1 ходил в УВД на регистрацию. Спиртные напитки ФИО1 употребляет редко, только по праздникам. ФИО1 официально трудоустроен, материально обеспечивает их семью, ухаживает за отцом, так как его отец нуждается в посторонней помощи. ФИО1 очень ответственный и порядочный человек (л.л. 44-45).

Вина подсудимого ФИО1 объективно подтверждается и другими исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела.

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления ФИО1, проживающий по адресу: ..., будучи лицом в отношении которого установлен административный надзор, при освобождении из мест лишения свободы, уклоняется от исполнения административного надзора, а именно неоднократно нарушил административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с Федеральным законом и в его действиях усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (л.д. 5-6).

Из копии решения Кирово-Чепецского районного суда ... от ... следует, что в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок два года с ограничениями в виде обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося его местом жительства или пребывания с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут (л.д. 9-11).

Как следует из копии заключения от ... о заведении административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации ФИО1 поставлен на профилактический учет и установлен административный надзор, с заведением дела административного надзора (л.д. 12).

Из копии графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию в территориальный орган МВД России от ... следует, что поднадзорному ФИО1 установлена обязанность являться на регистрацию в кабинет административного надзора Управления МВД России по ... два раза в месяц (л.д. 13).

Как видно из копии предупреждения от ... ФИО1 ознакомлен и обязуется исполнять обязанности, установленные в отношении него судом, а также предупрежден об уголовной ответственности по статье 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (л.д. 14).

Согласно копии решения Нижнекамского городского суда Республики Татарстан от ... в отношении ФИО1 установлены дополнительные административные ограничения в виде запрета посещения мест проведения массовых мероприятий и участие в указанных мероприятиях, за исключением выборов, референдумов; запрета выезда за пределы Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан без согласия органа внутренних дел; запрета пребывания в местах реализации алкогольной продукции в розлив; обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации (л.д. 15-17).

Из копии графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию в территориальный орган МВД России от ... следует, что поднадзорному ФИО1 установлена обязанность являться на регистрацию в кабинет административного надзора Управления МВД России по ... четыре раза в месяц (л.д. 18).

Согласно копии решения Нижнекамского городского суда Республики Татарстан от ... административный надзор и административные ограничения в отношении ФИО1 продлены на 6 месяцев, но не свыше срока, установленного законодательством Российской Федерации для погашения судимости, с ограничениями в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося его местом жительства либо пребывания с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут утра следующего дня, за исключением времени нахождения на рабочем месте в связи с исполнением трудовых обязанностей, пребывание в местах реализации алкогольной продукции в розлив; запрета выезда за пределы муниципального района по месту жительства или пребывания; запрета посещения мест проведения массовых мероприятий и участие в них; обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации (л.д. 19-20).

Как следует из копии постановления мирового судьи судебного участка ... по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан от ... ФИО1 привлечен к административной ответственности по части 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях за нарушение установленного в отношении него судом ограничения, за не явку на обязательную регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации ... и ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком на сорок часов (л.д. 21).

Как видно из копии постановления мирового судьи судебного участка ... по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан от ... ФИО1 привлечен к административной ответственности по части 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях за нарушение установленного в отношении него судом ограничения, за пребывание вне жилого помещения, являющегося его местом жительства или пребывания с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, по адресу: ..., при проверке сотрудниками полиции ... после 22 часов 00 минут и ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком на сорок часов (л.д. 22-24).

Как следует из копии постановления мирового судьи судебного участка ... по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан от ... ФИО1 привлечен к административной ответственности по части 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях за нарушение установленного в отношении него судом ограничения, за не явку на обязательную регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации ... и ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком на сорок часов (л.д. 25-27).

Согласно копии протокола об административном правонарушении от ... ФИО1 находился у ... по проспекту Вахитова ... Республики Татарстан в состоянии алкогольного опьянения, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное статьей 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (л.д. 28).

Как следует из копии постановления заместителя начальника полиции (по охране общественного порядка) от ... ФИО1 привлечен к административной ответственности по статье 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и ему назначено наказание в виде штрафа в размере пятьсот рублей (л.д. 30).

Оценивая каждое доказательство, исследованное в судебном заседании, в отдельности с точки зрения их относимости, допустимости, а в совокупности с другими доказательствами и достаточности, суд признает виновность подсудимого в совершении преступления, указанного в описательной части приговора, доказанной.

Судом не выявлено противоречий в представленных стороной обвинения доказательствах. Так же не выявлено, какой-либо заинтересованности свидетелей стороны обвинения в исходе дела. Их показания последовательны, согласуются с письменными доказательствами и иными доказательствами стороны обвинения, что объективно свидетельствует об их правдивости.

Указанные доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, то есть являются допустимыми для доказывания обстоятельств, предусмотренных статьей 73 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, имеют непосредственное отношение к предъявленному подсудимому обвинению и в своей совокупности являются достаточными, для постановления обвинительного приговора.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по части 2 статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

С учётом обстоятельств дела и данных о личности суд признает подсудимого ФИО1 вменяемым.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд признает и учитывает полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, положительные характеристики, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, состояние его здоровья и здоровья его родственников.

Обстоятельством, отягчающим наказание, согласно пункту «а» части 1 статьи 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, является рецидив преступлений.

При определении вида и размера наказания суд руководствуется положениями части 2 статьи 68 Уголовного кодекса Российской Федерации согласно которой при любом виде рецидива срок наказания не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части Уголовного кодекса Российской Федерации.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, для применения при назначении наказания статьи 64, части 3 статьи 68 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не находит.

При определении вида наказания, исходя из принципа справедливости назначаемого наказания, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, фактических обстоятельств дела, принимая во внимание личность подсудимого, обстоятельств смягчающих и отягчающих наказание, суд приходит к выводу, что назначение наказания в виде лишения свободы, с применением статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации будет способствовать исправлению подсудимого, предупреждению совершения им новых преступлений, соответствовать тяжести совершенного преступления и отвечать целям наказания, предусмотренным частью 2 статьи 43 Уголовного кодекса Российской Федерации.

В силу части 4 статьи 74 Уголовного кодекса Российской Федерации в случае совершения условно осужденным в течение испытательного срока преступления по неосторожности либо умышленного преступления небольшой или средней тяжести вопрос об отмене или о сохранении условного осуждения решается судом.

Учитывая данные о личности ФИО1, суд принимает во внимание, что он социально занят, будучи трудоустроен, имеет постоянное место жительства, положительно характеризуется как по месту работы, так и по месту жительства, на учетах у врачей психиатра-нарколога не состоит, сведений о том, что подсудимый уклоняется от исполнения возложенных на него судом обязанностей в течение испытательного срока в исследованных в судебном заседании материалах не имеется, оценивая изложенное в совокупности, с учетом характера и общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, суд считает возможным сохранить условное осуждение по приговору Нижнекамского городского суда Республики Татарстан от ... и наказание по нему исполнять самостоятельно.

Вещественных доказательств не имеется. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 304, 307, 308, 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде 5 (пяти) месяцев лишения свободы.

В соответствии со статьей 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, назначенное наказание считать условным, установить испытательный срок на 1 (один) год, в течение которого обязать осужденного ФИО1 не менять постоянного места работы и жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться в указанный орган на регистрацию.

Наказание, назначенное по настоящему приговору и наказание, назначенное ФИО1 приговором Нижнекамского городского суда Республики Татарстан от ..., исполнять самостоятельно.

Меру пресечения осужденному ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественных доказательств не имеется.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан, через Нижнекамский городской суд Республики Татарстан, в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья И.Р. Гиззатуллин